最高裁秘書第565号

平成31年2月7日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長今崎幸

’

司法行政文書開示通知書

平成31年1月10日付け（同月15日受付，最高裁秘書第174号）で申出の

ありました司法行政文書の開示について，下記のとおり開示することとしましたの

で通知します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

昭和63年4月6日付け最高裁刑二第87号刑事局長通達「反則金不納付事

件の処理について」 （片面で9枚）

2 開示の実施方法

写しの送付

担当課秘書課（文書室）電話03 (3264) 5652 (直通）

反則金不納付事件の処理について

昭和63年4月6日刑二第87号高等裁判所長官
，地方裁判所長あて刑事局長通達

●

開
号
鳴
褐
腸
滑
鍔
喝
岬
峠

細
削
削
細
伽
撫
糊
糊
剛
評

虻
朧
朧
伽
虻
剛
剛
珊
州
珊

日
日
日
日
日
５
９
０
２
２

Ⅲ
肌
朏
朋
朏
洲
卿
州
Ⅲ
猟

瑠
璃
燗
璃
墹
押
岬
昨
岬
拝

成
成
成
成
成
成
成
成
成
成

平
平
平
平
平
平
平
平
平
平

３
５
５
６
８
１
１
１
１
１

改正

、

道路交通法違反事件のうち反則金を納付しないため公訴が提起される事件（道路交通法
第130条第2号所定の事由により告知又は通告をすることができなかった者に係る事件
を含む。以下「反則金不納付事件」 という。 ）の処理について，法務省及び警察庁と協議
の上，昭和63年5月1日から下記によって実施することとしましたので，その運用に遺
憾のないよう御配慮ください。

なお，昭和43年11月18日付け最高裁刑二第255号刑事局長通達「反則金不納付
事件の処理について」は，昭和63年4月30日限り，廃止します。
おって，簡易裁判所に対しては，所管の地方裁判所長から伝達してください。

記

第1 違反を犯した地の都道府県警察の管轄区域内に住所又は居所を有する者に係る事件
の処理

1 違反を犯した地の都道府県警察（道警察においては方面をいう。以下同じ。 ）の管轄
区域内に住所又は居所を有する者に係る反則金不納付事件の処理を行う庁は，原則とし
て，別表の「処理簡裁」欄に掲げる簡易裁判所（以下「処理簡裁」 という。）とする。
2各処理簡裁には，それぞれ別表の「住居地（簡裁名） 」欄に掲げる簡易裁判所の管轄
区域内に住所又は居所を有する者に係る事件について公訴の提起が行われる。この場合に
おいて，処理簡裁が犯罪地及び住居地による管轄を有しない事件については,現在地管轄
によることとなる。
3処理簡裁に犯罪地及び住居地による管轄がなく，かつ，任意出頭に応じない等の理由
により現在地管轄による公訴の提起もできない事件については， 1及び2にかかわらず，
違反者の住居地を管轄する簡易裁判所に公訴の提起が行われる。
第2違反を犯した地の都道府県警察の管轄区域内に住所又は居所を有しない者に係る事
件の処理
違反を犯した地の都道府県警察の管轄区域内に住所又は居所を有しない者に係る反則金
不納付事件については，違反者の住居地を管轄する簡易裁判所に公訴の提起が行われる。

I

L

(別表）

’ ｜ ’

処理簡裁 住居地（簡裁名）
備考

(都道府県警察）

東京

八丈島

伊豆大島

新島

立川

東京

八丈島

伊豆大島

新島

立川，八王子，武蔵野，青梅,、町田

東京

保土ケ谷
保土ケ谷，横浜，神奈川，鎌倉，藤沢，川
崎

相模原 相模原

’’’

’

’

’
申 ＝

小田原 小田原，平塚，厚木 ．

さいたま

越谷

所沢

熊谷

さいたまう川口，大宮

越谷，久喜

所沢，川越，飯能

熊谷，本庄，秩父

埼玉

千葉

松戸

木更津

館山

銚子

千葉，佐倉，千葉一宮，東金

松戸，市川

木更津

館山

銚子，八日市場，佐原

千葉

水戸

土浦

麻生

下妻
’’

水戸，笠間 , 日立，常陸太田，石岡

+浦，竜ヶ崎，取手

1麻生
下妻，下館，古河

茨城

宇都宮

大田原

栃木

字都宮,真岡

牢原

栃沐 9 小山，足利

栃木

前橋

伊勢崎

沼田

桐生

太田

館林

高崎

中之条

前橋

伊勢崎

沼田

桐生

太田

館林

高崎，藤岡，群馬富岡

中之条

群馬

静岡

清水

島田

沼津

熱海

三島

富士

下田

浜松

掛川

静岡

清水

島田

沼津

熱海

三島

富士

下田

浜松

掛川

静岡

甲府

鰍沢

都留

甲府

鰍沢

都留，富士吉田

山梨

長野 長野，飯山

|

’

I

’

’

｜ ’ ｜ I

佐久 佐久

松本 松本，木曾福島，大町

諏訪 諏訪，岡谷

飯田 飯田

伊那 伊那

新潟

新津

三条

佐渡

新発田

村上

長岡

十日町

柏崎

南魚沼

高田

糸魚川

新潟

新津

三条

佐渡

新発由

村上

長岡

十日町

柏崎

南魚沼

高田

糸魚川

新潟

大阪

堺

羽曳野

岸和田

大阪，豊中，大阪池田，茨木，吹田，東大
阪，枚方

堺

羽曳野，富田林

岸和田，佐野

大阪

向日町

木津

園部

舞鶴

宮津

京丹後

福知山

向日町，京都，伏見，右京宇治，亀岡

木津

園部

舞鶴

宮津

京丹後

福知山

京都

神戸

篠山

柏原

姫路

社

竜野

豊岡

浜坂

洲本

尼崎

神戸，明石

篠山

柏原

姫路，加古川

社

竜野

豊岡

浜坂

洲本

尼崎，伊丹，西宮

兵庫

’

’’察自．宇陀．葛城．五条．吉閏

I

’
富山

’ ’ I

大津

彦根

大津，高島， 甲賀
■､

彦根，東近江，長浜

滋賀

和歌山

湯浅

妙寺

田辺

串本，

御坊

新宮

和歌山

湯浅

妙寺，橋本

田辺

串本

御坊

新宮

和歌山

名古屋

半田

一宮

岡崎

豊橋

名古屋，春日井，瀬戸，津島

半田

一宮，犬山

岡崎，安城，豊田

豊橋，新城

愛知

津

松阪

伊賀

伊勢

熊野

尾鷲

四日市

津，鈴鹿

松阪

伊賀

伊勢

熊野

尾鷲

四日市，桑名

三重

岐阜

郡上

多治見

中津川

御嵩

大垣

高山

岐阜

郡上

多治見
g

も

中津川

御嵩

大垣 ”

高山

岐阜

福井

武生

大野

敦賀

小浜

福井

武生 ‘

大野

敦賀

小浜

福井

金沢

小松

七尾

輪島

珠洲

金沢

小松

七尾

輪島

珠洲 。

石川

富山 富山，魚津

’I
１

’

I

●

｜ I ’

広島

可部

呉

尾道

福山

三次

広島，東広島，大竹

可部

呉，竹原

尾道

福山，府中

三次，庄原

広島

山口

防府

周南

萩 ‘

長門

宇部

船木

岩国

柳井

下関

山口

防府

周南

萩

長門

宇部

船木

岩国

柳井

下関 ‘

山口

岡山

玉野

児島

倉敷

玉島

笠岡

高梁

新見

津山

勝山

岡山

玉野

児島

倉敷

玉島

笠岡

高梁

新見

津山

勝山

岡山

鳥取

倉吉

米子

鳥取

倉吉

米子

鳥取

松江

雲南

出雲

浜田

川本

益田

西郷

松江

雲南

出雲

浜田

川本

益田

西郷

島根

福岡 福岡，宗像，甘木

飯塚 飯塚，直方， 田川

久留米 久留米， うきは，柳川，大牟田，八女

｜ ’’

’

｜
’

’ ｜ I

佐賀

武雄

唐津

佐賀，鳥栖

武雄，鹿島

唐津，伊万里

佐賀

長崎

島原

五島

新上五島

厳原

佐世保

平戸

壱岐

長崎，大村，諌早

島原

五島

新上五島

厳原，上県

佐世保 ．

平戸 ．

壱岐

長崎

大分

別府

杵築

臼杵

佐伯

竹田

中津

豊後高田

日田

大分
｡ 一

別府

杵築

臼杵

佐伯

竹田

中津

豊後高田

日田 ．

大分

熊本

玉名

荒尾

山鹿

阿蘇

高森

天草

八代

人吉

熊本，宇城，御船

玉名

荒尾

山鹿 ．

阿蘇

高森

天草，牛深

八代，水俣

人吉

熊本

鹿児島 鹿児島

伊集院 伊集院

種子島 種子島

屋久島 屋久島

加治木 加治木

大口 大口 ’

知覧 知覧 ．

加世田 加世田

指宿 指宿

川内 川内 〃

ｑ

｜

’

’｜ ’

甑島 甑島

鹿屋 鹿屋

大隅 大隅

名瀬 名瀬

徳之島 徳之島

宮崎

都城

延岡

宮崎，西都， 日南

都城，小林

延岡 ， 日向，高千穂

宮崎

沖縄

名護

平良

石垣

沖縄，那覇

名護

平良

石垣

沖縄

仙台

大河原

古川

築館

登米

石巻

気仙沼

仙台

大河原

古川

築館

登米

石巻

気仙沼 ‘

宮城

福島

相馬

郡山

棚倉

会津若松

田島

いわき

福島

相馬

郡山， 白河

棚倉

会津若松

田島

いわき，福島富岡

福島

山形

新庄

米沢

鶴岡

山形

新庄

米沢，赤湯，長井

鶴岡，酒田

山形

盛岡

花巻

二戸

久慈

釜石

宮古

一関

大船渡

盛岡

花巻，遠野

二戸

久慈

釜石 ．

宮古

一関，水沢

大船渡

岩手

秋田 秋田，男鹿，本庄

’’’’

1
1

’｜ ’ ’

横手 横手，湯沢，大曲，角館

青森

むつ

野辺地

弘前

五所川原

鯵ヶ沢

八戸

十和田

青森

むつ

野辺地

弘前

五所川原

鯵ヶ沢

八戸

十和田

青森

札幌

浦河

静内

岩見沢

夕張

滝川

室蘭

伊達

苫小牧

小樽

岩内

札幌

浦河

静内

岩見沢

夕張

滝川

室蘭 ．

伊達

苫小牧 。

小樽

岩内

札幌

函館

松前

八雲

江差

寿都

函館

松前

八雲

江差

寿都

函館

旭川

深川

富良野

名寄

中頓別

留萌

稚内

天塩

旭川

深川

富良野
h

名寄

中頓別

留萌

稚内

天塩

旭川

釧路

根室

標津

帯広

本別

釧路

根室

標津

,帯広

本別

釧路

紋別 紋別

’
’

I

ノ

’

北見 北見

遠軽 遠軽

高松

丸亀

高松，土庄
▲

丸亀，善通寺，観音寺

香川

徳島

阿南

徳島池田

徳島，鳴門，吉野川

阿南，牟岐

徳島池田，美馬

徳島

高知

須崎

安芸

中村

高知

須崎

安芸

中村

高知

松山

大洲

八幡浜

今治

西条

新居浜

四国中央

宇和島

愛南

松山

大洲

八幡浜

今治

西条

新居浜

四国中央

宇和島

愛南

愛媛